
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 포괄건강증진 (단위:천원)

건강증진과 6,869,194 6,910,578 △41,384

국 310,562 310,562 0

균 168,092 168,092 0

기 1,170,796 1,195,994 △25,198

도 642,119 658,770 △16,651

군 4,577,625 4,577,160 465

건강증진 6,481,493 6,552,019 △70,526

국 310,562 310,562 0

균 168,092 168,092 0

기 1,170,796 1,195,994 △25,198

도 642,119 658,770 △16,651

군 4,189,924 4,218,601 △28,677

포괄건강증진 1,474,456 1,474,221 235

기 341,708 341,590 118

도 68,148 68,148 0

군 1,064,600 1,064,483 117

지역보건사업 우수사례 발굴 역량강화 교육사업 1,940 1,705 235

기 970 852 118

군 970 853 117

201 일반운영비 1,940 1,705 235

기 970 852 118

군 970 853 117

01 사무관리비 1,940 1,705 235

○ 지역보건사업 우수사례 발굴 역량강화 교
육비 1,940 1,705 235

기 970 852 118

군 970 853 117

도서민 건강돌봄센터 운영(지방소멸대응기금) 663,000 663,000 0

307 민간이전 50,000 0 50,000

05 민간위탁금 50,000 0 50,000

○ 도서민 건강돌봄센터 프로그램 운영(지방
소멸대응기금)(목변경)

50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 313,000 213,000 100,000

01 시설비 313,000 213,000 100,000

○ 도서민 건강돌봄센터 리모델링(지방소멸
대응기금) 313,000 213,000 100,000

402 민간자본이전 0 50,000 △50,000

03 민간위탁사업비 0 50,000 △50,000

○ 도서민 건강돌봄센터 프로그램 운영(지방
소멸대응기금)(목변경) 0 50,000 △50,000

405 자산취득비 300,000 400,000 △100,000

01 자산및물품취득비 300,000 400,000 △100,000

경정 1,940,000원*1인

50,000,000원*1년액

경정 313,000,000원*1식

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 포괄건강증진 (단위:천원)

○ 도서민 건강돌봄센터 운영 사무실 집기 및
의료기기 구입(지방소멸대응기금)

300,000 400,000 △100,000

모자보건 2,570,967 2,620,326 △49,359

국 309,562 309,562 0

기 11,963 14,200 △2,237

도 286,262 311,496 △25,234

군 1,963,180 1,985,068 △21,888

난임부부 지원(보조)(전환사업) 38,980 40,800 △1,820

도 29,235 30,600 △1,365

군 9,745 10,200 △455

307 민간이전 38,980 40,800 △1,820

도 29,235 30,600 △1,365

군 9,745 10,200 △455

01 의료및구료비 38,980 40,800 △1,820

○ 난임부부 시술비 지원
38,980 40,800 △1,820

도 29,235 30,600 △1,365

군 9,745 10,200 △455

난청조기진단 160 454 △294

기 80 227 △147

도 40 0 40

군 40 227 △187

307 민간이전 120 384 △264

기 60 192 △132

도 30 0 30

군 30 192 △162

01 의료및구료비 120 384 △264

○ 신생아 난청 조기진단 검사비
120 384 △264

기 60 192 △132

도 30 0 30

군 30 192 △162

308 자치단체등이전 40 70 △30

기 20 35 △15

도 10 0 10

군 10 35 △25

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 40 70 △30

○ 신생아 난청조기진단 홍보물 위탁 제작
40 70 △30

기 20 35 △15

도 10 0 10

군 10 35 △25

미숙아 및 선천성이상아 의료비지원 2,192 7,372 △5,180

경정 300,000,000원*1식

경정 779,600원*50인

경정 24,000원*5인

경정 40,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 모자보건 (단위:천원)

기 1,096 3,686 △2,590

군 1,096 3,686 △2,590

307 민간이전 2,192 7,372 △5,180

기 1,096 3,686 △2,590

군 1,096 3,686 △2,590

01 의료및구료비 2,192 7,372 △5,180

○ 미숙아 및 선천성이상아 의료비
2,192 7,372 △5,180

기 1,096 3,686 △2,590

군 1,096 3,686 △2,590

선천성대사이상 검사 및 환아관리 5,864 5,864 0

기 2,932 2,932 0

군 2,932 2,932 0

307 민간이전 5,758 5,750 8

기 2,879 2,875 4

군 2,879 2,875 4

01 의료및구료비 5,758 5,750 8

○ 선천성대사이상 및 환아관리 의료비
5,758 5,750 8

기 2,879 2,875 4

군 2,879 2,875 4

308 자치단체등이전 106 114 △8

기 53 57 △4

군 53 57 △4

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 106 114 △8

○ 선천성대사이상 환아관리 위탁사업비
106 114 △8

기 53 57 △4

군 53 57 △4

신혼(예비)부부 건강검진 지원 2,340 910 1,430

도 702 273 429

군 1,638 637 1,001

307 민간이전 2,340 910 1,430

도 702 273 429

군 1,638 637 1,001

01 의료및구료비 2,340 910 1,430

○ 신혼(예비)부부 건강검진 지원
2,340 910 1,430

도 702 273 429

군 1,638 637 1,001

고위험임산부 의료비 지원 13,000 12,000 1,000

기 6,500 6,000 500

도 1,950 1,800 150

군 4,550 4,200 350

경정 548,000원*4인

경정 5,758,000원*1년액

경정 106,000원*1식

경정 130,000원*18인



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 모자보건 (단위:천원)

307 민간이전 13,000 12,000 1,000

기 6,500 6,000 500

도 1,950 1,800 150

군 4,550 4,200 350

01 의료및구료비 13,000 12,000 1,000

○ 고위험 임산부 의료비 지원
13,000 12,000 1,000

기 6,500 6,000 500

도 1,950 1,800 150

군 4,550 4,200 350

표준모자보건수첩 제작 309 309 0

기 155 155 0

도 77 46 31

군 77 108 △31

308 자치단체등이전 309 309 0

기 155 155 0

도 77 46 31

군 77 108 △31

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 309 309 0

○ 표준모자보건수첩 제작
309 309 0

기 155 155 0

도 77 46 31

군 77 108 △31

산모 신생아 도우미 바우처 지원(지역자율형 사회서비
스 투자사업)(전환사업)

29,469 44,300 △14,831

도 25,444 38,098 △12,654

군 4,025 6,202 △2,177

308 자치단체등이전 29,469 44,300 △14,831

도 25,444 38,098 △12,654

군 4,025 6,202 △2,177

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 29,469 44,300 △14,831

○ 산모신생아 도우미 바우처 비용 위탁금
29,469 44,300 △14,831

도 25,444 38,098 △12,654

군 4,025 6,202 △2,177

공공산후조리원 운영비 지원(보조) 292,144 321,808 △29,664

도 116,858 128,723 △11,865

군 175,286 193,085 △17,799

307 민간이전 292,144 321,808 △29,664

도 116,858 128,723 △11,865

군 175,286 193,085 △17,799

05 민간위탁금 292,144 321,808 △29,664

경정 1,625,000원*8인

경정 309,000원*1식

경정 1,178,760원*25인



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 모자보건 (단위:천원)

○ 공공산후조리원 운영비
292,144 321,808 △29,664

도 116,858 128,723 △11,865

군 175,286 193,085 △17,799

공공산후조리원 기능보강비 지원 20,000 20,000 0

도 6,000 6,000 0

군 14,000 14,000 0

307 민간이전 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 14,000 △14,000

05 민간위탁금 0 20,000 △20,000

○ 공공산후조리원 기능보강비 지원(목변경)
0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 14,000 △14,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

03 민간위탁사업비 20,000 0 20,000

○ 공공산후조리원 기능보강비 지원(목변경)
20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

건강검진 115,702 147,668 △31,966

기 44,470 60,453 △15,983

도 14,040 18,835 △4,795

군 57,192 68,380 △11,188

암조기검진사업 69,500 101,466 △31,966

기 34,750 50,733 △15,983

도 10,425 15,220 △4,795

군 24,325 35,513 △11,188

201 일반운영비 1,200 2,834 △1,634

기 600 1,417 △817

도 180 425 △245

군 420 992 △572

01 사무관리비 1,200 2,834 △1,634

○ 암조기검진사업 홍보물품 구입
1,200 2,834 △1,634

기 600 1,417 △817

도 180 425 △245

군 420 992 △572

403 자치단체등자본이전 68,300 98,632 △30,332

기 34,150 49,316 △15,166

도 10,245 14,795 △4,550

경정 292,144,000원*1년액

경정 0원

20,000,000원*1식

경정 1,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 건강검진 (단위:천원)

군 23,905 34,521 △10,616

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 68,300 98,632 △30,332

○ 암 조기검진 공단 예탁금
68,300 98,632 △30,332

기 34,150 49,316 △15,166

도 10,245 14,795 △4,550

군 23,905 34,521 △10,616

의료급여수급권자 건강검진사업 1,250 10,808 △9,558

기 1,000 8,646 △7,646

군 250 2,162 △1,912

403 자치단체등자본이전 0 9,558 △9,558

기 0 7,646 △7,646

군 0 1,912 △1,912

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 9,558 △9,558

○ 의료급여수급권자 검진사업비 예탁(세부
사업변경) 0 9,558 △9,558

기 0 7,646 △7,646

군 0 1,912 △1,912

의료급여수급권자 일반건강검진 9,558 0 9,558

기 7,646 0 7,646

군 1,912 0 1,912

403 자치단체등자본이전 9,558 0 9,558

기 7,646 0 7,646

군 1,912 0 1,912

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 9,558 0 9,558

○ 의료급여수급권자 검진사업비 예탁(세부
사업명 변경) 9,558 0 9,558

기 7,646 0 7,646

군 1,912 0 1,912

지역사회 방문보건사업 운영 566,736 565,066 1,670

균 168,092 168,092 0

기 33,896 33,896 0

도 36,073 35,572 501

군 328,675 327,506 1,169

의료취약계층 방문보건사업 8,180 6,510 1,670

도 2,454 1,953 501

군 5,726 4,557 1,169

307 민간이전 8,180 6,510 1,670

도 2,454 1,953 501

군 5,726 4,557 1,169

01 의료및구료비 8,180 6,510 1,670

○ 방문건강관리 운영 위생용품 기저귀 구입
8,180 6,510 1,670

도 2,454 1,953 501

경정 68,300,000원*1식

경정 0원

9,558,000원*1식

경정 3,272원*50팩*50인



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 지역사회 방문보건사업 운영 (단위:천원)

군 5,726 4,557 1,169

희귀질환 및 암환자 관리 234,662 204,668 29,994

기 25,950 25,950 0

도 89,108 69,612 19,496

군 119,604 109,106 10,498

재가암환자 관리사업(전환사업) 10,512 0 10,512

도 6,833 0 6,833

군 3,679 0 3,679

307 민간이전 10,512 0 10,512

도 6,833 0 6,833

군 3,679 0 3,679

01 의료및구료비 10,512 0 10,512

○ 재가암환자 관리 물품 구입
10,512 0 10,512

도 6,833 0 6,833

군 3,679 0 3,679

암환자 의료비 지원사업(전환사업) 114,600 95,118 19,482

도 74,490 61,827 12,663

군 40,110 33,291 6,819

301 일반보전금 114,600 95,118 19,482

도 74,490 61,827 12,663

군 40,110 33,291 6,819

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 114,600 95,118 19,482

○ 암환자 의료비 지원
114,600 95,118 19,482

도 74,490 61,827 12,663

군 40,110 33,291 6,819

치매정신사업 운영 1,404,014 1,425,114 △21,100

국 1,000 1,000 0

기 712,809 719,905 △7,096

도 143,287 149,906 △6,619

군 546,918 554,303 △7,385

치매예방관리사업(치매치료관리비 지원)(전환사업) 125,785 132,692 △6,907

도 81,760 86,250 △4,490

군 44,025 46,442 △2,417

403 자치단체등자본이전 125,785 132,692 △6,907

도 81,760 86,250 △4,490

군 44,025 46,442 △2,417

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 125,785 132,692 △6,907

○ 치매치료관리비 지원
125,785 132,692 △6,907

도 81,760 86,250 △4,490

군 44,025 46,442 △2,417

기초정신건강복지센터 인력확충 149,760 146,358 3,402

10,512,000원*1식

경정 114,600,000원*1년액

경정 125,785,000원*1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 치매정신사업 운영 (단위:천원)

기 74,880 73,178 1,702

도 22,464 21,954 510

군 52,416 51,226 1,190

101 인건비 140,760 139,358 1,402

기 70,380 69,678 702

도 21,114 20,904 210

군 49,266 48,776 490

03 공무직(무기계약)근로자보수 140,760 139,358 1,402

○ 정신건강복지센터 전문인력 인건비
140,760 139,358 1,402

기 70,380 69,678 702

도 21,114 20,904 210

군 49,266 48,776 490

202 여비 9,000 7,000 2,000

기 4,500 3,500 1,000

도 1,350 1,050 300

군 3,150 2,450 700

01 국내여비 9,000 7,000 2,000

○ 정신건강복지센터 전문인력 국내여비
9,000 7,000 2,000

기 4,500 3,500 1,000

도 1,350 1,050 300

군 3,150 2,450 700

통합정신건강증진사업운영 115,600 134,000 △18,400

기 57,800 67,000 △9,200

도 17,340 20,100 △2,760

군 40,460 46,900 △6,440

201 일반운영비 86,970 105,370 △18,400

기 43,485 52,685 △9,200

도 13,046 15,806 △2,760

군 30,439 36,879 △6,440

01 사무관리비 60,980 79,380 △18,400

○ 자살예방사업 운영 물품 구입
12,980 22,310 △9,330

기 6,490 11,155 △4,665

도 1,947 3,347 △1,400

군 4,543 7,808 △3,265

○ 통합정신건강증진사업 운영 물품 구입
17,000 22,000 △5,000

기 8,500 11,000 △2,500

도 2,550 3,300 △750

군 5,950 7,700 △1,750

○ 정신건강 이동 상담실 및 캠페인 운영 물
품 구입 8,000 12,070 △4,070

경정 140,760,000원*1년액

경정 9,000,000원*1년액

경정 12,980,000원*1년액

경정 17,000,000원*1년액

경정 8,000,000원*1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 치매정신사업 운영 (단위:천원)

기 4,000 6,035 △2,035

도 1,200 1,810 △610

군 2,800 4,225 △1,425

정신건강복지센터 자살예방사업 인력 지원 36,900 36,095 805

기 18,450 18,048 402

도 5,535 5,414 121

군 12,915 12,633 282

101 인건비 36,900 36,095 805

기 18,450 18,048 402

도 5,535 5,414 121

군 12,915 12,633 282

04 기간제근로자등보수 36,900 36,095 805

○ 정신건강복지센터 자살예방사업 전문인력
인건비 36,900 36,095 805

기 18,450 18,048 402

도 5,535 5,414 121

군 12,915 12,633 282

건강생활지원사업 134,834 126,834 8,000

건강생활지원센터 운영 116,454 108,454 8,000

완도군 건강생활지원센터 운영 116,454 108,454 8,000

201 일반운영비 85,258 82,758 2,500

02 공공운영비 15,168 12,668 2,500

○ 건강생활지원센터 전광판 수리
2,500 0 2,500

405 자산취득비 8,500 3,000 5,500

01 자산및물품취득비 8,500 3,000 5,500

○ 야외 신체활동 프로그램 운영용 음향장비
구입 5,500 0 5,500

재무활동(건강증진과) 18,114 0 18,114

보전지출 18,114 0 18,114

보조사업반환 18,114 0 18,114

802 반환금기타 18,114 0 18,114

01 국고보조금반환금 12,773 0 12,773

○ 21년 정신건강복지센터 자살예방사업 인력
지원사업 국비 사용잔액 8,815 0 8,815

○ 21년 정신질환자 치료비 지원사업 국비 사
용잔액 1,724 0 1,724

○ 21년 통합정신건강증진사업 국비 사용잔액
2,234 0 2,234

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,341 0 5,341

○ 21년 정신건강복지센터 자살예방사업 인력
지원사업 도비 사용잔액 2,645 0 2,645

○ 21년 정신질환자 치료비 지원사업 도비 사
용잔액 518 0 518

경정 36,900,000원*1년액

2,500,000원*1식

5,500,000원*1식

8,815,000원

1,724,000원

2,234,000원

2,645,000원

518,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 재무활동(건강증진과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 21년 통합정신건강증진사업 도비 사용잔액
673 0 673

○ 22년통합의학박람회보건소체험관운영사업
도비 사용잔액 1,500 0 1,500

○ 22년통합의학박람회보건소체험관운영사업
발생이자 5 0 5

행정운영경비(건강증진과) 234,753 231,725 3,028

인력운영비 54,773 51,745 3,028

인력운영비(건강증진과) 54,773 51,745 3,028

101 인건비 54,773 51,745 3,028

01 보수 50,038 47,010 3,028

○ 초과근무수당 50,038 47,010 3,028

* 6급 22,556 18,482 4,074

* 7급 6,792 20,034 △13,242

* 8급 9,146 2,998 6,148

* 9급 11,544 5,496 6,048

673,000원

1,500,000원

5,000원

경정 12,531원*6인*25시간*12월

경정 11,319원*2인*25시간*12월

경정 10,162원*3인*25시간*12월

경정 9,620원*4인*25시간*12월


